7

Дело №05-0389/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2020 года                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г., /данные изъяты/ г. рождения, гражданина /данные изъяты/, паспорт: /данные изъяты/ номер /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, фактически проживающего по адресу/данные изъяты/,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Чемоданов И.Г., являясь министром здравоохранения Республики Крым, расположенного по адресу: /данные изъяты/ не представил в срок до /данные изъяты/ в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю  сведения, предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В рамках проведения внеплановой документарной проверки на основании распоряжения руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю о проведении документарной проверки № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ г. с целью контроля выполнения предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор от /данные изъяты/ г. № /данные изъяты/ в адрес министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г. направлено уведомление о проведении внеплановой документарной проверки  с требованием предоставления в адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю следующих документов: списка медицинских работников подлежащих лабораторному обследованию на новую коронавирусную инфекцию имеющих риск инфицирования COVID-19 с 24.04.2020 г. по 20.05.2020 г. с указанием наименования медицинской организации, должность обследуемых сотрудников Ф.И.О. и указание № протокола лабораторного обследования.
Согласно уведомлению о проведении внеплановой документарной проверки необходимые документы должны быть предоставлены в течение 10 рабочих дней с момента получения мотивированного запроса. Запрос получен Министерством здравоохранения Республики Крым /данные изъяты/.
Между тем министром здравоохранения Республики Крым Чемодановым И.Г. в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в указанный срок вышеуказанные документы не представлены.
Чемоданов И.Г. в судебное заседание не явился, о месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, подал возражения на протокол об административном правонарушении, в которых указывает,  что поскольку мотивированный запрос Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в Министерство здравоохранения /данные изъяты/ не поступал, а поступало уведомление о проведении проверки, а документы в рамках исполнения распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки от /данные изъяты/ были направлены /данные изъяты/, а также учитывая отсутствие угрозы каким-либо общественным отношениям, равно как и доказательств наступления негативных последствий, просит применить положения ст. 2.9 КоАП РФ.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1,19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с пунктом 5 статьи 11 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Как установлено судом и подтверждается материалами дела, /данные изъяты/ Межрегиональным управлением Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в отношении Министерства здравоохранения выдано предписание от /данные изъяты/ г. № /данные изъяты/ об обеспечении обязательного проведения лабораторного обследования COVID-19 на рабочих местах.
На основании распоряжения руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю с целью контроля выполнения ранее выданного предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ в адрес министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г. направлено уведомление о проведении внеплановой документарной проверки  с требованием предоставления в адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю следующих документов: списка медицинских работников подлежащих лабораторному обследованию на новую коронавирусную инфекцию имеющих риск инфицирования COVID-19 с /данные изъяты/ по /данные изъяты/ с указанием наименования медицинской организации, должность обследуемых сотрудников Ф.И.О. и указание № протокола лабораторного обследования.
Согласно уведомлению о проведении внеплановой документарной проверки необходимые документы должны быть предоставлены в течение 10 рабочих дней с момента получения мотивированного запроса.
Уведомление о проведении внеплановой документарной проверки и распоряжение о проведении проверки, пункт 13 которого включает мотивированный запрос о предоставлении документов, направлен в Министерство  здравоохранения Республики Крым и получено последним /данные изъяты/.
Таким образом, с учетов выходных и праздничных дней, Министерство  здравоохранения Республики Крым обязано было представить запрашиваемые документы не позднее /данные изъяты/.
Между тем, истребуемые документы Министерством здравоохранения Республики Крым в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю согласно ч. 5 ст. 11 Федерального Закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса представлены не были, что подтверждается Актом проверки от /данные изъяты/.
В соответствии с п.п. 13, 16 Положения  о Министерстве здравоохранения Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 г. № 149, министр несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство полномочий, осуществляет общее руководство и организацию деятельности Министерства; осуществляет общее руководство Министерством на основе единоначалия в соответствии с законодательством и настоящим Положением.
Указом Главы Республики Крым № 283-У от 11.07.2019 г. Чемоданов И.Г. назначен на должность министра здравоохранения Республики Крым.
Таким образом, министр здравоохранения Республики Крым Чемоданов И.Г., являясь в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностным лицом, не представил в Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности в установленный законом срок.
В связи с чем, /данные изъяты/ главным специалистом-экспертом отдела эпидемиологического надзора Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в отношении министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что должностное лицо - министр здравоохранения Республики Крым Чемоданов И.Г. совершил правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Виновность должностного лица - министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ (л.д. 1-3), копией предписания № /данные изъяты/  от /данные изъяты/ (л.д. 8-9),  копией распоряжения (приказа) о проведении внеплановой документарной проверки от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ (л.д. 10-12),  копией решения о согласовании проверки (л.д. 13), уведомлением о проведении внеплановой документарной проверки (л.д. 14-15), отчетом об отслеживании почтового отправления с идентификатором /данные изъяты/ о вручении адресату уведомления о проведении внеплановой документарной проверки, распоряжения о проведении проверки  (л.д. 16), копией почтовой квитанцией (л.д. 17), актом проверки от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ (л.д. 18-20).
Ссылка Чемоданова И.Г. на то, что в адрес Министерства здравоохранения Республики Крым мотивированный запрос о предоставлении документов не поступал, опровергаются материалами дела, а именно: распоряжением  (приказом) о проведении внеплановой документарной проверки от /данные изъяты/ в п. 13 которого содержится мотивированный запрос Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю,  а также уведомлением о проведении внеплановой документарной проверки от /данные изъяты/, полученные Министерством здравоохранения Республики Крым /данные изъяты/,  что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления с идентификатором /данные изъяты/  и не оспаривается самим лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Учитывая изложенное, суд полагает, что хотя формально в действиях привлекаемого лица, содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, однако, с учетом характера совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личности виновного, в отношении которого отсутствуют сведения о привлечении к административной ответственности ранее, отсутствия угрозы каким-либо общественным отношениям, суд полагает возможным в данном случае признать правонарушение, совершенное министром здравоохранения Республики Крым Чемодановым И.Г. малозначительным и освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со ст. 2.9 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст.19.7, ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по административному делу в отношении министра здравоохранения Республики Крым Чемоданова И.Г. прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить министру здравоохранения Республики Крым Чемоданову И.Г. устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  		О.А. Чепиль